



2020年10月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月1日

上場会社名 株式会社 オリバー

上場取引所 東名

コード番号 7959 URL <https://www.oliverinc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 和昌

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 山本 隆夫

TEL 0564-27-2800

四半期報告書提出予定日 2020年6月4日

配当支払開始予定日

2020年7月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第2四半期の連結業績(2019年10月21日～2020年4月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第2四半期	15,942	10.3	1,454	0.6	1,544	1.3	1,053	15.6
2019年10月期第2四半期	14,457	1.7	1,445	8.4	1,524	8.1	1,248	11.8

(注) 包括利益 2020年10月期第2四半期 652百万円 (13.7%) 2019年10月期第2四半期 756百万円 (29.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第2四半期	103.31	
2019年10月期第2四半期	122.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第2四半期	42,248	30,927	64.9
2019年10月期	41,499	30,689	65.6

(参考) 自己資本 2020年10月期第2四半期 27,402百万円 2019年10月期 27,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期		15.00		40.00	55.00
2020年10月期		15.00			
2020年10月期(予想)				30.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年10月21日～2020年10月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,300	3.9	1,740	22.2	1,900	20.3	1,230	33.9	120.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年10月期2Q	12,976,053 株	2019年10月期	12,976,053 株
期末自己株式数	2020年10月期2Q	2,774,735 株	2019年10月期	2,779,114 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年10月期2Q	10,197,632 株	2019年10月期2Q	10,197,300 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済情勢は、国際経済の不確実性や金融市場の変動が懸念されるなか、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により景気の減速懸念が急速に高まり、先行き不透明な状況となりました。

こうした経済状況のなか、当社グループは『収益向上・安定的な成長』の基本方針のもと、より市場別に深耕した営業活動に取り組み、シェア拡大及び新規顧客開拓に努めてまいりました。

新型コロナウイルスの感染防止策としては、政府の方針に基づいて必要な対策を実施し、在宅リモートワークの奨励や納品においても十分な感染防止対策を講じております。また、当第2四半期累計期間の売上状況においては一部案件において納期遅延などありましたが、新型コロナウイルスの影響は軽微でありました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における連結経営成績は、売上高が15,942百万円（前年同期比10.3%増）、営業利益は1,454百万円（同0.6%増）、経常利益は1,544百万円（同1.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,053百万円（同15.6%減）となりました。

主なセグメントの経営成績は以下のとおりであります。

〈家具・インテリア事業〉

家具・インテリア事業につきましては、東京オリンピック・パラリンピックに向けた宿泊施設やオフィス移転の案件が多く、売上高は順調に推移しましたが、大型案件のため競争率が高く、粗利益率が低下した結果、売上高は14,568百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益は1,212百万円（同0.4%増）となりました。

販売市場別では、宿泊市場は、首都圏を中心とした宿泊施設の納入が多く、売上高は4,852百万円（同25.2%増）となりました。

医療・福祉市場は、前年同期に比べ医療案件が徐々に回復しているなか、新設病院において待合だけでなく、ナースステーションやその他バックヤード等の備品をトータル納入した案件もあり、売上高は2,684百万円（同11.8%増）となりました。

オフィス・文教・公共市場は、働き方改革を追い風に“スマートファニチャー”の開発に注力するとともに「PLACE2.5」の最新オフィスの開設及び提案を行い、売上高は3,326百万円（同11.4%増）となりました。

商環境市場は、前年同期と比べレジャー施設及び商業施設案件が減少したため、売上高は1,603百万円（同16.8%減）となりました。

チェーンストア・その他市場は、飲食チェーンの出店及びチェーン店舗の什器販売も順調に推移し、売上高は2,101百万円（同9.4%増）となりました。

〈放送・通信事業〉

放送・通信事業につきましては、毎月開催する大相談会の新規契約者が伸びたことで利用料収入が増え、前年同期比で増収となりましたが、ケーブル電柱上のバッテリー交換など機器の保守費用等が増加し、営業利益では減益となりました。

新型コロナウイルスの感染拡大は、東京オリンピック・パラリンピック開催が延期されるなどし、4K専用チューナーの需要にも影響しておりますが、一方では家庭での在宅勤務やオンライン授業への対応でインターネット環境を望まれる需要も高まっているため、Wi-Fi基地局の整備を行い、新規契約増加を図っております。

この結果、放送・通信事業における売上高は1,321百万円（同1.2%増）、営業利益は208百万円（同2.4%減）となりました。

〈その他事業〉

その他事業につきましては、牧場事業及び不動産賃貸事業を区分しており、売上高は52百万円（同34.5%増）、営業利益は33百万円（同35.8%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

総資産については、前連結会計年度末に比べて749百万円増加し、42,248百万円となりました。その主な要因は現金及び預金の減少1,112百万円、受取手形及び売掛金の増加2,567百万円、投資有価証券の減少689百万円であります。

負債については、前連結会計年度末に比べて510百万円増加し、11,320百万円となりました。その主な要因は支払手形及び買掛金の増加1,287百万円、電子記録債務の減少386百万円であります。

純資産については、前連結会計年度末に比べて238百万円増加し、30,927百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益1,053百万円の計上及び剰余金配当407百万円による利益剰余金の増加645百万円、その他有価証券評価差額金の減少481百万円が主な要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より1,437百万円減少し、17,184百万円となっております。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、615百万円の支出超過（前年同期は462百万円の収入超過）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益1,660百万円、売上債権の増加額2,567百万円、仕入債務の増加額900百万円、法人税等の支払額452百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、391百万円の支出超過（前年同期比389百万円の支出増）となりました。これは主に、定期預金の預入による支出325百万円、有形固定資産の取得による支出196百万円、投資有価証券の売却による収入147百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、428百万円の支出超過（前年同期比96百万円の支出増）となりました。これは主に、配当金の支払額406百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く環境は引き続き厳しい状況にありますが、今後も各販売市場において規模拡大を図るとともに、生産性向上及びコスト削減に努めてまいります。

なお、2020年10月期の通期業績予想につきましては、2019年12月4日に公表の業績予想から修正を行っております。詳細につきましては、本日（2020年6月1日）別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,306,470	19,193,678
受取手形及び売掛金	6,523,480	9,090,537
たな卸資産	1,311,912	1,514,208
その他	251,470	281,642
貸倒引当金	△654	△14,009
流動資産合計	28,392,679	30,066,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,545,190	2,497,366
機械装置及び運搬具（純額）	793,621	765,300
土地	3,766,463	3,765,124
その他（純額）	183,379	186,052
有形固定資産合計	7,288,655	7,213,844
無形固定資産		
その他	286,504	231,471
無形固定資産合計	286,504	231,471
投資その他の資産		
投資有価証券	4,648,168	3,958,424
保険積立金	311,466	193,448
退職給付に係る資産	270,463	280,063
繰延税金資産	62,435	60,422
その他	271,595	290,893
貸倒引当金	△32,381	△45,995
投資その他の資産合計	5,531,746	4,737,256
固定資産合計	13,106,906	12,182,572
資産合計	41,499,585	42,248,629

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,212,149	3,499,253
電子記録債務	3,082,273	2,695,517
短期借入金	950,000	950,000
未払法人税等	511,953	528,819
賞与引当金	369,266	250,435
役員賞与引当金	83,833	33,316
その他	860,336	765,599
流動負債合計	8,069,812	8,722,940
固定負債		
役員退職慰労引当金	1,987,711	110,828
退職給付に係る負債	375,738	383,193
繰延税金負債	323,952	183,263
長期未払金	—	1,866,749
その他	53,205	53,809
固定負債合計	2,740,607	2,597,844
負債合計	10,810,420	11,320,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,362,498	6,362,498
資本剰余金	5,441,916	5,452,537
利益剰余金	17,298,729	17,944,340
自己株式	△3,118,228	△3,113,810
株主資本合計	25,984,916	26,645,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,331,841	850,051
繰延ヘッジ損益	△146	△1,562
為替換算調整勘定	△16,433	△19,721
退職給付に係る調整累計額	△73,149	△71,590
その他の包括利益累計額合計	1,242,111	757,177
非支配株主持分	3,462,137	3,525,100
純資産合計	30,689,165	30,927,844
負債純資産合計	41,499,585	42,248,629

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月21日 至2019年4月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月21日 至2020年4月20日)
売上高	14,457,738	15,942,600
売上原価	10,369,761	11,860,657
売上総利益	4,087,976	4,081,942
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	△389	44,968
役員報酬及び給料手当	953,400	949,881
賞与引当金繰入額	236,806	224,075
役員賞与引当金繰入額	51,174	33,316
役員退職慰労引当金繰入額	26,833	6,930
退職給付費用	25,558	26,580
運搬費	248,151	256,995
減価償却費	125,587	115,300
その他	974,938	969,115
販売費及び一般管理費合計	2,642,061	2,627,162
営業利益	1,445,915	1,454,780
営業外収益		
受取利息	5,196	10,834
受取配当金	55,834	58,799
デリバティブ評価益	3,960	2,680
為替差益	243	—
その他	24,180	33,908
営業外収益合計	89,414	106,223
営業外費用		
支払利息	2,465	2,446
市場変更費用	8,500	—
為替差損	—	9,539
保険解約損	—	4,627
その他	25	52
営業外費用合計	10,991	16,665
経常利益	1,524,338	1,544,338
特別利益		
固定資産売却益	462	992
投資有価証券売却益	376,194	127,781
ゴルフ会員権売却益	4,290	—
特別利益合計	380,946	128,774
特別損失		
固定資産処分損	0	464
投資有価証券売却損	74	—
ゴルフ会員権売却損	2,712	—
投資有価証券評価損	—	11,759
特別損失合計	2,787	12,223
税金等調整前四半期純利益	1,902,497	1,660,888
法人税、住民税及び事業税	523,043	472,093
法人税等調整額	46,117	51,051
法人税等合計	569,161	523,145
四半期純利益	1,333,335	1,137,742
非支配株主に帰属する四半期純利益	84,778	84,253
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,248,557	1,053,488

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月21日 至 2019年4月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月21日 至 2020年4月20日)
四半期純利益	1,333,335	1,137,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△574,470	△481,790
繰延ヘッジ損益	3,856	△1,415
為替換算調整勘定	△9,056	△3,287
退職給付に係る調整額	2,757	1,559
その他の包括利益合計	△576,912	△484,933
四半期包括利益	756,422	652,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	671,644	568,555
非支配株主に係る四半期包括利益	84,778	84,253

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年10月21日 至 2019年4月20日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年10月21日 至 2020年4月20日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,902,497	1,660,888
減価償却費	313,680	306,530
株式報酬費用	—	5,239
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△10,988	26,968
賞与引当金の増減額（△は減少）	△69,896	△118,831
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△55,674	△50,516
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△5,151	△1,876,883
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	599	86
受取利息及び受取配当金	△61,030	△69,634
支払利息	2,465	2,446
為替差損益（△は益）	△243	701
デリバティブ評価損益（△は益）	△3,960	△2,680
有形固定資産売却損益（△は益）	△462	△992
投資有価証券売却損益（△は益）	△376,119	△127,781
投資有価証券評価損益（△は益）	—	11,759
売上債権の増減額（△は増加）	△2,003,686	△2,567,056
たな卸資産の増減額（△は増加）	△16,047	△202,296
保険積立金の増減額（△は増加）	18,163	118,017
仕入債務の増減額（△は減少）	1,157,118	900,347
長期未払金の増減額（△は減少）	—	1,866,749
その他	70,705	△113,456
小計	861,969	△230,393
利息及び配当金の受取額	61,030	69,634
利息の支払額	△2,702	△2,484
法人税等の支払額	△457,417	△452,507
営業活動によるキャッシュ・フロー	462,881	△615,750
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△326,882	△325,752
有形固定資産の取得による支出	△353,259	△196,987
有形固定資産の売却による収入	462	992
無形固定資産の取得による支出	△29,026	△6,964
投資有価証券の取得による支出	△4,754	△10,734
投資有価証券の売却による収入	705,562	147,600
その他	5,087	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,811	△391,846
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△358	△821
配当金の支払額	△304,771	△406,378
非支配株主への配当金の支払額	△12,624	△21,290
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△10,000	—
その他	△4,356	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△332,109	△428,491
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,759	△1,351
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	121,200	△1,437,439
現金及び現金同等物の期首残高	17,568,178	18,622,401
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,689,378	17,184,961

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。